



MARIJAMPOLĖS SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS DĖL MARIJAMPOLĖS SOCIALINĖS PAGALBOS CENTRO DIREKTORIAUS 2014 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS VERTINIMO

2015 m. kovo 16 d. Nr. 1-59
Marijampolė


Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 19 punktu, Marijampolės savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Marijampolės savivaldybės tarybos 2011 m. birželio 27 d. sprendimu Nr. 1-134, 96 ir 280 punktais, ir atsižvelgdama į Socialinės paskirties ir Sveikatos priežiūros įstaigų ataskaitų pateikimo savivaldybės tarybai už 2014 metus 2015 m. kovo 2 d. grafiką Nr. SL-942, patvirtintą Marijampolės savivaldybės administracijos direktoriaus ir suderintą Marijampolės savivaldybės mero, Marijampolės savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Vertinti Marijampolės socialinės pagalbos centro direktoriaus 2014 metų veiklos ataskaitą patenkinamai (pridedama).

Savivaldybės meras



Vidmantas Brazys


Roma Brazauskienė

Sprendimą paskelbti: INFOLEX X; tinklalapyje - X; žiniasklaidoje - ; TAR -



MARIJAMPOLĖS SOCIALINĖS PAGALBOS CENTRAS

Biudžetinė įstaiga, Bažnyčios g. 19, LT-68298 Marijampolė, tel. (8 343) 55 426, 52 287
faks. (8 343) 55 426, el.p. centras@mspc.lt, www.mspc.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 151388723

Marijampolės savivaldybės tarybai

2014 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2015 - 02 – 20 Nr. 4- 222
Marijampolė

Marijampolės socialinės pagalbos centras – savivaldybės biudžetinė įstaiga, teikianti mišrias socialines paslaugas. Buveinės adresas – Bažnyčios g. 19, LT-68298 Marijampolė, įmonės kodas – 151388723. Įstaigos steigėjas yra Marijampolės savivaldybės taryba, J. Basanavičiaus a. 1, Marijampolė. Marijampolės socialinės pagalbos centras (toliau – Centras) savo veiklą vykdo vadovaudamasis biudžetinių įstaigų įstatymu, Marijampolės savivaldybės tarybos sprendimais, Centro nuostatais ir kitais teisės aktais.

2014 m. veiklą vykdė šie Centro padaliniai: Jaunuolių, turinčių intelekto sutrikimų, dienos užimtumo padalinys, Kartų namai, kuriuose veikė Vaikų socialinės globos ir Socialinės globos padaliniai, Pagalbos namuose tarnyba, Pagalbos socialinės rizikos šeimoms tarnyba, Socialinės globos namai, Laikinosios nakvynės namai, Darbo terapijos, Kompensacinės technikos nuomos ir labdaros (paramos) padaliniai, Specialaus transporto paslaugų tarnyba, Socialinės rizikos šeimų paramos centras Igliaukos seniūnijoje ir Socialinės rizikos šeimų paramos centras Liudvinavo seniūnijoje, Sveikatos priežiūros padalinys, kuriame dirbantys bendrosios praktikos slaugos specialistai ruošė dokumentus slaugos licencijai gauti. Vykdytas projektas „Aš jaučiuosi reikalingas“, kurio metu buvo ruošiami būsimieji globėjai (rūpintojai) ir įtėviai Marijampolės, Kalvarijos, Kazlų Rūdos ir Šakių bei Vilkaviškio rajonų savivaldybėse.

Visi padaliniai savo veiklą planavo. Metų pradžioje kiekvienas padalinys paruošė veiklos planus, kuriuos tvirtino Centro direktorius. Pasibaigus ketvirčiui, visi padaliniai pateikė ataskaitas apie veiklos planuose numatytų uždavinių įgyvendinimą. Paruoštas Centro strateginis planas, Centro klientų prašymų ir skundų nagrinėjimo tvarka.

Ypatingas dėmesys buvo skiriamas licencijavimui: naujai atlikti kadastriniai matavimai, pertvarkytos patalpos, įsigyta papildomo inventoriaus, apdrausti darbuotojus, įsteigti nauji etatai, kuriuos patvirtino Marijampolės savivaldybės taryba. Darbuotojai išklaušė įstatymuose numatytus darbų saugos ir įvadinius bei periodinius socialinio darbo mokymus. Kiekvienas padalinys parengė naujas paslaugų organizavimo tvarkas, darbo planus, taisykles, pareigybių aprašus ir kt. Įvykdžius visus reikalavimus Centrai 2014-07-16 išduota Įstaigos asmens sveikatos priežiūros licencija, o 2014-10-15 išduotos licencijos:

- Socialinė globa suaugusiems asmenims su negalia ar senyvo amžiaus asmenims namuose (Bažnyčios g.19);
- Institucinė socialinė globa (ilgalaikė, trumpalaikė) likusiems be tėvų globos vaikams, socialinės rizikos vaikams (Bažnyčios g. 19);

- Institucinė socialinė globa (ilgalaikė, trumpalaikė) suaugusiems asmenims su negalia (Bažnyčios g. 19 ir Vytauto g. 33);
- Institucinė socialinė globa (ilgalaikė, trumpalaikė) senyvo amžiaus asmenims (Bažnyčios g. 19 ir Vytauto g. 33);
- Institucinė socialinė globa (dienos) suaugusiems asmenims su negalia (Bažnyčios g. 19).

2014-12-31 Centre buvo patvirtinti 144 etatai, paruoštas ir direktoriaus įsakymu patvirtintas darbuotojų 2014 m. kvalifikacijos tobulinimo planas, kurio tikslas - kelti Centro darbuotojų profesinę kvalifikaciją, užtikrinant aukštą socialinio darbo ir socialinių paslaugų kokybę.

Uždaviniai:

1. Skatinti darbuotojų profesinį tobulėjimą;
2. Sudaryti galimybes darbuotojams įgyti didesnę profesinę kompetenciją.

2014 metais mokymuose dalyvavo: 6 – administracijos darbuotojai, 2 – Specialaus transporto tarnybos darbuotojai, 1 – Sveikatos priežiūros padalinio darbuotojas, 12 – Jaunuolių, turinčių intelekto sutrikimų, dienos užimtumo padalinio darbuotojų, 5 – Socialinės globos padalinio darbuotojai, 7- Laikinosios nakvynės namų, Darbo terapijos ir Kompensacinės technikos nuomos ir labdaros (paramos) padalinių darbuotojai, 16 – Kartų namų darbuotojų, 43 – Pagalbos namuose tarnybos darbuotojai, 16 – Pagalbos socialinės rizikos šeimoms tarnybos darbuotojai, 3 - Socialinės rizikos šeimų paramos centro Liudvinavo seniūnijoje darbuotojai ir 2 - Socialinės rizikos šeimų paramos centro Igliaukos seniūnijoje darbuotojai.

Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, įgyvendindamas projektą „Socialinių paslaugų įstaigų darbuotojų kompetencijų ugdymas“, organizavo nemokamus mokymus Lietuvos socialinių paslaugų įstaigų darbuotojams. Mokymuose užsiregistravo 49 darbuotojai (įstaigos vadovas, vyr. socialiniai darbuotojai, padalinių vadovai, socialiniai darbuotojai, socialinio darbuotojo padėjėjai ir lankomosios priežiūros darbuotojai). 2014 m. mokymai buvo organizuojami 3 kartus, dalyvavo 17 darbuotojų. Mokymai bus tęsiami 2015 metais.

12 Centro darbuotojų dalyvavo nemokamuose mokymuose pagal Lietuvos ir Šveicarijos programą „Linus“, 2 - Marijampolės savivaldybės visuomenės sveikatos biuro ir Marijampolės apskrities vyr. policijos komisariato organizuotame seminare, 1 – Lietuvos profesinių santykių konsultantų asociacijos seminare, 1 - Marijampolės Meilės Lukšienės švietimo centro organizuotame seminare, 2 - Taikomosios politikos instituto organizuotuose mokymuose, 3 – VšĮ Vaiko ir tėvų centro „Aš ir mes“ organizuotame seminare, 1 - VšĮ „Geros valios projektai“ organizuotuose mokymuose, 4 – Lietuvos socialinių pedagogų asociacijos organizuotame seminare, 2 – LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Socialinių paslaugų skyriaus mokymuose.

Marijampolės kolegijos Tobulinimosi studijų centras sistemingai organizavo mokymus socialiniams darbuotojams ir socialinių darbuotojų padėjėjams. Darbuotojai dalyvavo 12 mokymų, kuriuose jiems buvo suteikta naujausių teorinių žinių ir praktinių socialinio darbo įgūdžių, kaip veiksmingai teikti socialines paslaugas. Mokymus finansavo Marijampolės socialinės pagalbos centras iš darbuotojų profesinės kvalifikacijos kėlimui skirtų lėšų. 23 darbuotojai savo lėšomis dalyvavo Marijampolės kolegijoje vykusiuose įžanginiuose socialinių darbuotojų padėjėjų mokymuose.

Visiems vyriausiems socialiniams darbuotojams, padalinių vadovams, socialiniams darbuotojams, socialinio darbuotojo padėjėjams ir lankomosios priežiūros darbuotojams buvo sudarytos sąlygos dalyvauti periodiniuose mokymuose kelti savo profesinę kvalifikaciją ne mažiau kaip 16 val. per metus.

Centras buvo svarbi mokomosios praktikos bazė, kurioje 13 studentų iš Marijampolės kolegijos ir įvairių Lietuvos universitetų atliko praktiką.

35 Centro darbuotojai, kaip savanoriai, dalyvavo „Maisto banko“ akcijoje ir ragino žmones aukoti maisto produktus skurstantiems ir nepasiturintiems neįgaliems, vienišiams asmenims.

Socialinių darbuotojų padėjėjų (globos darbuotojų) kasmetinių atostogų metu, pagal viešųjų darbų programos projektą, buvo įdarbinta 17 darbo biržoje registruotų asmenų. Pagal įdarbinimo

subsidijuojant įgyvendinimo ir finansavimo sutartis, nuolatiniam darbui įdarbinti 2 žmonės, o pagal darbo įgūdžių įgijimo rėmimo ir finansavimo sutartis – 1 žmogus. Tai padėjo sutaupyti biudžeto lėšas.

2014 m. Centrą tikrino Marijampolės valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba. Planiniai patikrinimai vyko Kartų namų (toliau –KN) Vaikų socialinės globos padalinyje ir Socialinės globos padaliniuose, Socialinės globos namuose (Vytauto g. 33), bei Jaunuolių, turinčių intelekto sutrikimų, dienos užimtumo padalinyje (toliau – JP). Trūkumų nerasta.

2014m. lapkričio 26 d. KN ir JP tikrino Marijampolės apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos VPP skyrius (Planinis priešgaisrinis techninis patikrinimas). Aktas nebuvo surašytas, tačiau įspėjo žodžiu sutvarkyti priešgaisrinį hidrantą, kad būtų vanduo ir žarna su čiaupu.

CENTRO FINANSAVIMAS 2014 M.

1 lentelė

Eil. Nr.	Lėšos pagal rūšis	Lėšos, tūkst. Lt
1	Biudžeto lėšos	2165,0
2	Valstybinėms (perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti	342,5
3	Biudžeto specialiosioms programoms vykdyti	422,5
4	Biudžeto specialiosioms programoms vykdyti (vaiko globos pašalpa)	75,0
5	Dotacija už asmenis su sunkia negalia	573,9
6	Viešiesiems ir subsidijuojamiems darbams apmokėti (valstybės biudžeto lėšos ir Darbo biržos lėšos)	57,8
7	Gauta labdara parama (2 proc.)	1,8
8	Projektinė veikla (iš valstybės biudžeto)	89,0
9	Projektinė veikla (iš savivaldybės biudžeto)	5,6
10	ES finansavimas Netičkampiu	11,4
	Iš viso:	3744,5

Lėšos, nurodytos:

2 p. – skirtos darbuotojų, dirbančių su socialinės rizikos šeimomis darbo užmokesčiui;

3 p. – pajamos už suteiktas paslaugas;

4 p. – vaiko globos pašalpa, kuri buvo skiriama tik vaiko reikmėms (maitinimui, rūbams, avalynei, mokymo ir ugdymo priemonėms, higienos priemonėms, kišenpinigiams, patalynei ir medikamentams);

7 p. – panaudotos jaunuolių ugdymo priemonėms įsigyti;

8 p. – Iš valstybės biudžeto lėšų finansuojami projektai:

Vaikų dienos centrų (VDC) projektai:

Socialinės rizikos šeimų paramos centro Igliaukos seniūnijoje VDC – 38,9 tūkst. Lt (lėšos skirtos projektą vykdančių darbuotojų darbo užmokesčiui kompensuoti, vaikų maitinimui, ugdymo priemonėms);

Socialinės rizikos šeimų paramos centro Liudvinavo seniūnijoje VDC – 18,6 tūkst. Lt (lėšos skirtos projektą vykdančių darbuotojų darbo užmokesčiui kompensuoti, vaikų maitinimui, ugdymo priemonėms, pavėžėjimui);

2014 m. Globėjų (rūpintojų) ir tėvių paieškos, rengimo, atrankos, konsultavimo ir pagalbos jiems teikimo paslaugų projektas – 27,483 tūkst. Lt (lėšos skirtos projektą vykdančių darbuotojų darbo užmokesčiui, globėjų mokymams);

Kompleksinės paslaugos krizinėse situacijose esantiems tėvams, auginantiems vaikus, - 4,058 tūkst. Lt (projekto dalyvių sveikatinimui, kodavimui nuo alkoholio).

9 p. – Iš savivaldybės biudžeto skirtos lėšos projektinėms veikloms:

Sveikatinimo projektui „Sveikatos apsaugos programa“ – 1,8 tūkst. Lt.;

Jaunuolių vasaros poilsio „Neįgaliųjų socialinės integracijos programa“ – 3,763 tūkst. Lt.

2014 m. pradžioje finansinė situacija atrodė sudėtinga, tačiau metus užbaigėme gerai. Marijampolės savivaldybės mero, Tarybos Socialinės ir sveikatos apsaugos komiteto ir Marijampolės savivaldybės administracijos Socialinių reikalų departamento darbuotojų požiūriu į socialines problemas ir licencijavimui keliamus reikalavimus dėka, taip pat Centro darbuotojų atkalumo ir profesionalumo pastangomis buvo padaryta viskas, kad įstaiga gautų visas reikiamas licencijas ir galėtų toliau vykdyti veiklą. Dabar laukia nauji iššūkiai – šeimynų kūrimas, esamos situacijos gerinimas, paslaugų kokybės tobulinimas, skurdo mažinimas.

Labai svarbu, kad Kartų namų pastatas patektų į renovuotinių pastatų sąrašą, nes jo išorė nepuošia Marijampolės gražėjančio miesto. Centras jau keletą metų teikė Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai įvairius projektus ir paskaičiavimus šio pastato sutvarkymui, tačiau finansavimas nebuvo skirtas.

MARIJAMPOLĖS SOCIALINĖS PAGALBOS CENTRO STRUKTŪRA

Direktorius

Direktoriaus pavaduotojas

Administracija

Ūkio skyrius

Jaunuolių, turinčių intelekto sutrikimų, dienos užimtumo padalinys

Pagalbos namuose tarnyba

Pagalbos socialinės rizikos šeimoms tarnyba

Specialaus transporto tarnyba

Socialinės globos namai

Darbo terapijos padalinys

Laikinosios nakvynės namai

Kompensacinės technikos nuomos ir labdaros (paramos) padalinys

Kartų namai:

Socialinės globos padalinys

Vaikų socialinės globos padalinys

Socialinės rizikos šeimų paramos centras Igliaukos seniūnijoje:

Vaikų dienos padalinys

Šeimos paramos padalinys

Krizių centras

Socialinės rizikos šeimų paramos centras Liudvinavo seniūnijoje:

Vaikų dienos padalinys

Šeimos paramos padalinys

Krizių centras

Sveikatos priežiūros padalinys

JAUNUOLIŲ, TURINČIŲ INTELEKTO SUTRIKIMŲ, DIENOS UŽIMTUMO PADALINYS (toliau –padalinys)

Šiame padalinyje buvo teikiamos dienos socialinės globos paslaugos institucijoje intelekto sutrikimų turintiems jaunuoliams nuo 16 iki 40 metų. Klientų skaičius metų pradžioje buvo 28, o pabaigoje – 28 (vietų skaičius – 25) . Vienas klientas laukia eilėje, dienos socialinės globos institucijoje paslaugai gauti. Jaunuolių lankomumas – 93 proc. Priežastys – liga.

Pagal negalią klientai pasiskirstę: didelių specialiųjų poreikių lygio – 23, vidutinių specialiųjų poreikių lygio – 5. Specialiosios nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis nustatytas 10,

specialiosios nuolatinės slaugos poreikis - 8 asmenims. Teismo pripažinti neveiksniais -21, ribotai veiksniai – 1.

Padalinyje dirba vyriausiasis socialinis darbuotojas (0,5 etato), socialiniai darbuotojai (3,5 etato), užimtumo specialistas - 1, slaugytoja - 1, psichologas - 1, valytoja - 1.

Šio padalinio stiprybės: darbuotojai gerai pažįsta kiekvieną klientą, jo šeimą, žino kliento galimybių ribas, turi tinkamą išsilavinimą, empatiškai reaguoja į klientų elgesį. Įsteigus padalinyje socialinio darbuotojo padėjėjų etatus, pagerėjo teikiamų paslaugų kokybę, klientai gavo daugiau individualaus dėmesio ir pagalbos.

Ruošiant dokumentus licencijavimui pagal Socialinių paslaugų katalogą patikslintas dienos socialinės globos paslaugų sąrašas, naujai patvirtintos teikiamų socialinių paslaugų vienam asmeniui (šeimai) kainos, darbo tvarkos taisyklės, parengti visų paslaugų (maisto organizavimo, asmens higienos organizavimas, socialinis darbas, sveikatos priežiūra, užimtumo ir laisvalaikio organizavimas, keramikos užsiėmimai, psichologinis konsultavimas, atvykimo į padalinį ir vykimo namo, vykimo į užsiėmimus ir grįžimo iš jų adresu (Vytauto g. 87), meninės veiklos, kineziterapijos) aprašai. Peržiūrėti ir pakeisti metiniai veiklos planai, Padalinio dienos užimtumo veiklos planai, pareigybių aprašymai, individualūs socialinės globos planai, savanoriškų darbų organizavimo tvarka, paruoštos ir užpildytos teikiamų paslaugų vertinimo lentelės.

Darbuotojams įrengtas poilsio kambarys, kuris pagerino darbo sąlygas personalui. Atskirta klientų poilsio zona, sukurtos privatumą garantuojančios patalpos bendro naudojimo bei kitose patalpose. Suremontuoti visi kabinetai, baldai.

Lankytojams įsteigtas psichologo kabinetas, kuriame kiekvieną dieną buvo teikiamos psichologo paslaugos, pravedami individualūs pokalbiai, padedantys pasirinkti tinkamą veiklą (5 kartus per savaitę); teikiama psichologinė pagalba taikant psichoterapijas (pagal individualius socialinės globos planus (ISGP)); žaidimo terapiją individualiai ir su grupe (4 kartus per savaitę); pokalbio terapiją individualiai (2 kartus per savaitę); vaizdų terapiją - individualiai (3 kartus per savaitę); elgesio terapiją – individualiai (4 kartus per savaitę), socialinį treniravimą - individualiai ir su grupe (2 kartus per savaitę); bendravimo terapiją - individualiai ir su grupe (5 kartus per savaitę). Buvo pravedami pratimai teigiamų emocijų stimuliavimui, neigiamų atpažinimui ir valdymui (3 kartus per savaitę); pokalbiai apie psychosocialinę raidą ir etnines nuostatas (4 kartus per metus). Pagal poreikį buvo rašomos charakteristikos, kurios pateiktos medicininėms komisijoms. Padalinyje palaikoma stabili, stresinių situacijų nesukelianti teigiama emocinė aplinka, kurioje jaunuoliai jautėsi saugūs, pripažinti, svarbūs.

Naujai įrengtame užimtumo specialisto kabinete buvo vykdoma individuali ir grupinė meno veikla su klientais. Organizuojant jaunuolių užimtumą vykdomos įvairios veiklos: tapyba ant šilko, simegrafija, aplikacijos iš popieriaus, kūrybinės dirbtuvės, išvykos į gamtą, vasaros poilsio stovyklą, lankymasis parodose, molio terapija. Skambant muzikai kiekvieną rytą buvo daroma mankšta, vyko sportiniai žaidimai. Organizuoti pasivaikščiavimai miesto parkuose, kurių metu buvo stebimi gamtos reiškiniai, metų laikų kaita, renkamos gamtos gėrybės įvairiems darbams. Padalinyje buvo švenčiami jaunuolių gimtadienius, tokiu būdu skatinant jaunuolių tarpusavio bendravimą, vienas kito pažinimą.

Keramikos užsiėmimai vyko patalpose Vytauto g. 87, kurios pritaikytos keramikos, rankdarbių užsiėmimams, bei kineziterapijos paslaugoms gauti. Ten dirbo socialinis darbuotojas, jam padėjo iš padalinio atvykstančios socialinio darbuotojo padėjėjos.

Pagerėjus darbo sąlygoms ir priėmus daugiau personalo, daugiau laiko skiriama individualiam darbui su klientais, sumažėjo krūvis, atsirado naujų veiklos rūšių.

Tačiau išlieka ir grėsmės – neprognozuojamas klientų elgesys, galimas „perdegimo“ sindromas, regresija.

2014 metais padalinys organizavo ir dalyvavo šiuose renginiuose:

- Užgavėnių šventėje Socialinės rizikos šeimų paramos centre Liudvinavo seniūnijoje.
- Aplankė LR Nepriklausomybės dienai skirtą parodą esančią Marijampolės kultūros centre bei medžioklės trofėjų parodą.
- Respublikiniame jaunujų neįgaliųjų muzikos atlikėjų konkurse „Perliukai“.

- Akcijoje - inkilų kėlimo šventėje „Pasitikime paukščius“.
- Tradiciniame kasmetiniame „Vilties parko“ sodinime, kuriame dalyvavo ir LR Prezidentė Dalia Grybauskaitė.
- Organizavo Šeimos šventę ir Centro 15 metų veiklos jubiliejų.
- XII – amė integraciniame gatvės bėgime Suvalkuose, tradicinėje Olimpinėje mylioje.
- Išvykoje į Tautkaičiuose esantį „Gegnės“ klotimo teatrą, kur vyko tradicinės vasaros kūrybinės dirbtuvės.
- 14 jaunuolių, lydimi 2 socialinių darbuotojų, 7 dienas ilsėjosi „Gintaro“ vasaros poilsio stovykloje.
- Organizavo popietę „Sveikas rudenėli!“. Jos metu jaunuoliai kartu su darbuotojais susirinkusiems pristatė muzikinį spektaklį „Daržovių puota“.
- Organizavo popietę, skirtą Tolerancijos dienai. Popietę jaunuoliai praleido kartu su Marijampolės lopšelio - darželio „Rūta“ auklėtiniais.
- Gruodžio mėn. vyko tradicinis Tarptautinei neįgaliųjų dienai paminėti skirtas renginys, kurį organizavo Marijampolės socialinės pagalbos centras ir Marijampolės Rotaract klubas. Šiais metais jaunuoliai dalyvavo boulingo bei bilijardo varžybose.
- Gruodžio 6 d. padalinyje surengta netradicinių eglučių paroda, kurią jaunuoliai pristatė tėveliams.
- Kiekvieną mėnesio penktadienį padalinyje vyko popietė „Pavaišink draugą“. Jos metu jaunuoliai kartu su socialiniais darbuotojais bei jų padėjėjais gamino įvairų maistą. Popietės metu mokėsi gaminti su meile, susitvarkyti darbo vietą, pavaišinti draugus.
- Gruodžio 11 d. padalinyje vyko tradicinis Kalėdinis sporto turnyras, kurį organizavo Marijampolės savivaldybės Švietimo, kultūros ir sporto departamento Sporto skyrius.
- Dalyvavo respublikiniame kalėdinio atviruko (piešinio) konkurse, kurį organizavo Lietuvos specialiosios kūrybos draugija „Guboja“.
- Gruodžio 17 d. padalinio lankytojai organizavo kalėdinę popietę, kurioje dalyvavo jaunuolių tėvai, Marijampolės savivaldybės administracijos atstovai.

Ugdant higieninius įgūdžius, jaunuoliai buvo nuolat skatinami plautis rankas, mokomi kaip naudotis tualetu, susitvarkyti asmens higieną. Taip pat buvo registruojami pas sveikatos specialistus, esant poreikiui palydėti į gydymo įstaigas.

Padalinyje lankėsi LR Socialinės apsaugos ir darbo ministrė A. Pabedinskienė, Marijampolės savivaldybės administracijos atstovai, „Arvi“ įmonių grupės darbuotojai, Rotaract klubo nariai, Marijampolės kolegijos studentai bei dėstytojai, lopšelių darželių „Šypsnelė“, „Rūta“ darbuotojai bei lankytojai, Marijampolės "Žiburėlio" mokyklos - daugiafunkcinio centro darbuotojai, Nevyriausybinų organizacijų atstovai.

PAGALBOS NAMUOSE TARNYBA (toliau – PNT)

PNT buvo teikiamos pagalbos į namus ir dienos socialinės globos paslaugos asmens namuose. Asmenims, kuriems nėra galimybių suteikti pagalbos namuose paslaugas, buvo mokami pagalbos pinigai.

2014 m. pradžioje pagalbos į namus paslaugos buvo teikiamos 115 klientų, o dienos socialinė globa asmens namuose – 33 klientams. Metų pabaigoje pagalbos į namus paslaugos buvo teikiamos 111, o dienos socialinės globos asmens namuose paslaugos - 41 klientui.

Per 2014 m. pagalbos į namus paslaugos buvo suteiktos – 132 klientams, iš jų nutrauktos paslaugos – 21 klientui (14 - mirė, 4 - prižiūrėjo artimieji; 2 - apgyvendinti socialinės globos namuose, 1 - suteiktos socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo asmens namuose paslaugos).

Per 2014 m. dienos socialinė globa asmens namuose paslaugos buvo suteiktos – 47 klientams (iš jų - vienas vaikas su negalia). 6 klientams mirus, paslaugos nutrauktos.

Viso per 2014 m. pagalbos į namus bei dienos socialinės globos asmens namuose paslaugos buvo suteiktos 179 klientams.

Klientų prašymu pagalbos į namus paslaugų teikimas atidėtas 12 asmenų ir dienos socialinės globos asmens namuose paslaugų teikimas – 7 asmenims.

Pagalbos pinigai buvo skirti 11 klientų (išmokėta - 6748,57 Lt.).

Paslaugos buvo teikiamos 105 klientams, kuriems nustatytas didelių specialiųjų poreikių lygis, 15 - vidutinių specialiųjų poreikių lygis, 19 asmenų buvo nustatytas darbingumo lygis, 39 paslaugų gavėjai buvo senatvės pensininkai, 1 vaikas su negalia.

PNT dirbo tarnybos vadovas, 2 socialiniai darbuotojai, 50 lankomosios priežiūros darbuotojų.

Kvalifikaciją darbuotojai kėlė pagal centre patvirtintą 2014 m. kvalifikacijos tobulinimo planą, dalyvavo įvairiuose seminaruose, paskaitose.

Vadovaujantis Marijampolės socialinės pagalbos centro PNT 2014 metų veiklos planu buvo organizuojami susirinkimai, kurių metu buvo aptarti įvairūs socialiniai klausimai, nuolat vyko pokalbiai ir sprendžiamos iškilusios problemos su lankomosios priežiūros darbuotojais ir paslaugų gavėjais dėl paslaugų į namus, dienos socialinės globos asmens namuose teikimo, pagalbos pinigų mokėjimo, bei klientų užimtumo ir savarankiškumo skatinimo.

2014 m. kovo mėn., PNT bendradarbiaujant su Marijampolės Visuomenės sveikatos biuru, vyko paskaita „Pagyvenusių žmonių sveikatos ugdymo galimybės pagalbos namuose metu“. Paskaitos metu lankomosios priežiūros darbuotojai buvo supažindinti su sveikos gyvensenos būdais, mityba, kvėpavimo pratimais ir fiziniu aktyvumu.

Balandžio mėn. susirinkimo metu lankomosios priežiūros darbuotojai išklusė Marijampolės visuomenės sveikatos centro Užkrečiamų ligų profilaktikos ir kontrolės skyriaus vedėjos I. Radzevičienės paskaitą apie pedikuliozės epidemiologinės priežiūros problemas bei galimus sprendimo būdus, kalbėta apie darbų saugą dirbant su klientais jų namuose. Su priešgaisrinės saugos reikalavimais supažindino Marijampolės priešgaisrinės saugos vyr. inspektorius V. Liškauskas.

Birželio mėn. vyko paskaita „Senų ir pagyvenusių žmonių slauga ir priežiūra asmens namuose“. Darbuotojai buvo supažindinti su kliento asmeninės higienos palaikymu jų namuose, kompensacinės technikos priemonėmis, organizuoti praktiniai užsiėmimai, kaip organizuoti slaugą kliento namuose.

Lankomosios priežiūros darbuotojai dalyvavo akcijoje „Darom 2014“, renginyje, skirtame paminėti socialinių darbuotojų dieną bei senųjų metų palydėjimo šventėje.

Lapkričio mėn. suorganizuota PNT darbuotojų ir jų klientų kūrybinė rankdarbių paroda.

Gruodžio mėn. vyko gerumo akcija. Jos metu Marijampolės „Saulės“ pradinės mokyklos mokytojos su mokiniais bei socialinė pedagogė lankė PNT aptarnaujamus vienišus, pagyvenusius senelius, dalinosi gerumu, dovanavo atvirukus ir dovanėles.

Ruošiantis licencijavimui buvo sudarytos bendradarbiavimo dėl ilgalaikės priežiūros teikimo sutartys su pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros įstaigomis: Lino Bieliausko šeimos klinika, Danguolės Skurkienės bendrosios medicinos klinika, Iļ Ilonos Parplėnienės ambulatorija, UAB „Skraistelė“ šeimos klinika, Rimanto Bernoto pirminės sveikatos priežiūros centru, UAB „Marimeda“ šeimos klinika, VšĮ Marijampolės pirminės sveikatos priežiūros centru. Centro direktoriaus įsakymu patvirtintas Asmens higienos organizavimo ir teikimo asmens namuose paslaugų aprašas. Dienos socialinės globos paslaugų teikimui paslaugas teikiančių įstaigų vadovų sprendimu buvo sudaryta specialistų komanda: bendruomenės slaugytojas, socialinis darbuotojas, lankomosios priežiūros darbuotojas. Pagal poreikį buvo organizuojami bendri pasitarimai, kuriuose buvo įvertinta paslaugų teikimo konkrečiam klientui eiga, poreikis bei kokybė.

PAGALBOS SOCIALINĖS RIZIKOS ŠEIMOMS TARNYBA (toliau – Tarnyba)

Tarnyboje teikiamos socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo asmens namuose bei bendrosios socialinės paslaugos (konsultavimas, tarpininkavimas, informavimas).

Socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugos buvo teikiamos:

<u>Darbuotojų skaičius</u>	<u>Seniūnijos pavadinimas</u>	Socialinės rizikos šeimų (SRŠ), bei jose augančių vaikų (V) skaičius <u>2014 metų pradžioje.</u>	Socialinės rizikos šeimų (SRŠ) skaičius, bei jose augančių vaikų (V) skaičius <u>2014 metų pabaigoje.</u>	Socialinės rizikos šeimų skaičius (SRŠ), bei jose augančių vaikų (V) skaičius <u>per 2014 metus.</u>
1 socialinis darbuotojas (dirba 0,5 etato).	Mokolų seniūnija	10 - SRŠ, 21 - V	5 - SRŠ, 5 - V	11 - SRŠ, 22 - V
1 socialinis darbuotojas (dirba 1 etatu).	Marijampolės seniūnija	13 - SRŠ, 42 - V	13 - SRŠ, 30 - V	18 - SRŠ, 38 - V
1 socialinis darbuotojas (dirba 0,5 etato).	Gudelių seniūnija	5 - SRŠ, 10 - V	4 - SRŠ, 9 - V	7 - SRŠ, 10 - V
1 socialinis darbuotojas (dirba 0,5 etato).	Šunskų seniūnija	5 - SRŠ, 12 - V	7 - SRŠ, 9 - V	9 - SRŠ, 22 - V
2 socialiniai darbuotojai (2 etatai).	Narto seniūnija	22 - SRŠ, 52 - V	25 - SRŠ, 53 - V	40 - SRŠ, 88 - V
1 socialinis darbuotojas (dirba 1 etatu).	Igliaukos seniūnija	15 - SRŠ, 37 - V	15 - SRŠ, 31 - V	17 - SRŠ, 40 - V
1 socialinis darbuotojas (dirba 1 etatu).	Sasnavos seniūnija	13 - SRŠ, 25 - V	16 - SRŠ, 39 - V	18 - SRŠ, 44 - V
2 socialiniai darbuotojai (2 etatai).	Degučių seniūnija	22 - SRŠ, 44 - V	23 - SRŠ, 46 - V	30 - SRŠ, 53 - V
2 socialiniai darbuotojai (1,5 etato).	Liudvinavo seniūnija	17 - SRŠ, 38 - V	18 - SRŠ, 42 - V	22 - SRŠ, 48 - V
Suintensyvintos socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo paslaugas asmens namuose	3 socialiniai darbuotojai	39 - SRŠ, 94 - V	40 - SRŠ, 93 - V	52 - SRŠ, 123 - V
<u>Viso:</u>		161 - SRŠ, 375 - V	166 - SRŠ, 361 - V	224 - SRŠ, 490 - V

Per 2014 m. iš socialinės rizikos šeimų įskaitos sąrašo buvo išbrauktos 28 socialinės rizikos šeimos. 20 – šeimų mieste, 8 – šeimos kaime.

Priežastys, dėl kurių socialinės rizikos šeimos buvo išbrauktos iš socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitos

Išbraukimo priežastys	Socialinės rizikos šeimų skaičius 2013 m.	Socialinės rizikos šeimų skaičius 2014 m.
Šeimoje neliko nepilnamečių vaikų	12	3
Išnyko priežastys, dėl kurių šeima buvo įrašyta į apskaitą	18	14
Šeima išvyko gyventi į kitą savivaldybę	10	10
Mirė abu tėvai arba vienas iš tėvų ir vaikui nustatyta laikinoji globa	1	1
Viso:	41	28

Per 2014 m. į socialinės rizikos šeimų įskaitos sąrašą įrašytos 35 socialinės rizikos šeimos. 16 - mieste, 19 - kaime.

Pagal socialinės padėties pasiskirstymą daugiausia suaugusių asmenų, gyvenančių socialinės rizikos šeimose, buvo bedarbiai, įsiregistravę darbo biržoje ir gaunantys socialinę pašalpą bei namuose auginantys vaikus.

Dauguma socialinės rizikos vaikų augo nepilnose šeimose, kuriose yra žema socialinė – ekonominė padėtis, nepritekliai, nedarbas, skurdas.

Paslaugas teikė 14 socialinių darbuotojų. Valstybės biudžeto lėšomis finansuojami 11 socialinių darbuotojų etatų, Marijampolės savivaldybės biudžeto lėšomis - 3 socialinio darbuotojo etatai. Tarnybai vadovavo Tarnybos vadovas.

Tarnybos darbuotojai, bendradarbiaudami su įvairių įstaigų specialistais, socialiniais partneriais, siekė mažinti socialinės rizikos šeimų ir jose augančių vaikų socialinę atskirtį, gerinti jų gyvenimo kokybę. Buvo ugdomi socialinės rizikos šeimų socialiniai įgūdžiai, atsakomybės jausmas, skatinamas pasitikėjimas savimi ir savarankiškumas, atsižvelgiant į vaiko interesus, įgyvendinama jo teisė augti šeimoje.

Buvo įgyvendinama socialinių darbuotojų funkcijų vykdymo kontrolė.

Tarnybos darbuotojai 2014 m., pagal galimybes, dalyvavo įvairiuose seminaruose, konferencijose, suvažiavimuose, minėjimuose, susirinkimuose, akcijose, šventėse.

Sausio mėn. Tarnybos darbuotojai dalyvavo bendrame susirinkime su Marijampolės savivaldybės administracijos specialistais bei Vilkaviškio vyskupijos Caritas pagalbos centro „Rūpintojėlis“ projekto „Kompleksinė pagalba socialinės atskirties asmenims“ administratore G. Volf.

Vasario mėn. socialiniai darbuotojai dalyvavo paskaitoje „Sėkmės formulė“, kurią skaitė II „Komota“ vadovas A. Padvelskis, konferencijoje „Pagalbos šeimai bendruomenėje ypatumai: tarpžinybinis bendradarbiavimas ir paslaugų kokybė“.

Psichologės M. Antanaitienės paskaitoje „Auklėjimo ypatumai ikimokyklinio amžiaus vaikams“, dalyvavo socialinės rizikos šeimos bei socialiniai darbuotojai. Psichologė, panaudodama vaizdinę medžiagą, aiškino kas būdinga ikimokyklinukų raidai ir kokie pokyčiai vyksta vaiko gyvenime, suteikė žinių apie tėvystę, bendravimą su ikimokyklinio amžiaus vaiku, mokė kaip atsiliesti į vaiko poreikius, kaip sudaryti sąlygas sėkmingai vaiko raidai.